— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕213号

三亚市教育研究培训院
关于举办 2025年三亚市中小学“两个规划”

专题研修班的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为贯彻落实《中国教育现代化2035》及海南省基础教育高质

量发展要求，指导学校做好学校发展规划和学校课程规划（以下

简称“两个规划”），提升校长及管理团队的“两个规划”的能力，

推动学校内涵式发展，构建“一校一策”的特色化办学路径，助力

三亚基础教育优质均衡发展，我院决定举办2025年三亚市中小

学“两个规划”专题研修班。现将具体事项通知如下：

一、培训目标

（一）帮助管理团队理解国家及区域教育发展战略，明确学

校发展规划的政策导向；深入解读国家及地方课程改革政策，明

确学校课程建设方向。

（二）帮助管理团队掌握中小学校“两个规划”的制定方法、

实施策略和评估要点，科学规划学校发展路径，提升学校管理水

平。

— 2 —

（三）通过专家指导、案例剖析，形成学校三年“两个规划”

建设方案。

（四）通过跨校交流，搭建资源共享与交流平台，促进区域

“两个规划”建设经验共享。

二、培训对象、名额

三亚市中小学校长、副校长，教研（教师发展中心）主任、

教务主任等人员，每校选派 2人，共计 200人，具体名额分配见

附件 1。

三、培训时间、地点

（一）培训时间：2025年8月至10月。分两个阶段进行，第

一阶段：8月16日至8月19日为集中培训阶段；第二阶段：8月20

日至10月30日为“两个规划”打磨验收阶段。

（二）第一阶段报到时间为8月16日15:00—18:00；培训地

点为海南金银龙大酒店（地址：海南省海口市龙华区站前一横

路6号高铁东站正对面，酒店电话：0898—66990001）。

四、培训形式及内容

结合学员实际需求，本次研修采取专题讲座、主题研讨及案

例分享、专家指导等形式开展，具体安排见附件 2。

五、组织与保障

（一）组织管理。本次培训由三亚市教育局主办、三亚市

教育研究培训院实施，海南京海阳光教育科技有限公司承办。

— 3 —

（二）经费保障。本项目经费从三亚市教育局专项经费中

列支，用于支付学员培训期间的培训费、食宿费、资料费等相

关费用。学员往返交通、旅差费由所在单位报销。

（三）参训人员在培训之外提前到达或推迟离开所产生的食

宿等费用需自理；培训期间产生的非培训相关个人费用自理。

六、相关要求

（一）请各单位按照文件要求，做好参训人员的选派及报

名工作，于8月10日前将参训学员汇总表发送（直属学校直接

发 送 ， 区 属 学 校 由 区 先 汇 总 再 发 送 ） 至 指 定 邮 箱 ：

1107551627@qq.com，并通知参训人员扫描下方二维码加入培

训班微信群。

（二）参训学员的学分由我院根据其培训期间考核情况予

以登记。

（三）培训期间的各项具体安排由项目组制订实施方案。

未尽事宜请向项目组咨询。

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2025年 7月 29日印发

附件：1.三亚市中小学“两个规划”专题研修名额分配表

2.三亚市中小学“两个规划”专题研修课程安排表

三亚市教育研究培训院

2025年7月29日

（联系人：李学，联系电话：13518848478；

徐威，联系电话：13398923490）

（此件主动公开）

	一、培训目标
	二、培训对象、名额
	三、培训时间、地点
	四、培训形式及内容
	六、相关要求